این شخص نخست اسلام آورده بود، ولی مدتی بعد از دین بازگشت و بت پرستی پیشین را اختیار کرد.

زکریای قزوینی در سده ۷ ه. ق یا (۱۳ م) از وجود مسیحیت در میان عُزَّان یاد کرده است. یکی از سران عُزَّ، سلجوق بود که نام او در تاریخ مشهور است. سلجوق بنا به نوشته ابن اثیر در سال ۳۷۲ ه. ق (۹۸۲ م) در گذشت. فرزندان او پس از مرگ پدر در سال ۳۷۵ ه. ق (۹۸۶ - ۹۸۵ م) به سرزمین سامانیان آمدند و در بخارا نزدیک روستای نور، سکنی گرفتند. بنا به نوشته ابن اثیر سه فرزند از سلجوق به نامهای ارسلان، میکائیل و موسی باقی ماندند. میکائیل در پیکار کشته شد. پس از مرگ او فرزندانش طغرل بیگ، محمد، و چغری بیگ داوود در نور، سکنی گزیدند.

عُزَّان رفته رفته از حوالی سیردریا رهمپار جنوب و اراضی ایران شدند و چندی بعد چنان که در تاریخ آمده است سراسر منطقه آسیای مقدم را به استثنای شبه جزیره عربستان متصرف شدند. اینان در تاریخ به نام جدّ فرمانروایان، سلجوقیان نامیده شدند. هنگامی که منتصر، یکی از مدعیان تاج و تخت سامانی با ترکان به پیکار دست زد، اخلاف سلجوق در حوادث مزبور شرکت ورزیدند. منتصر در سال ۳۹۴ ه. ق برابر با ۱۰۰۳ م از ایبور، به سوی عُزَّان رفت که به قول گردیزی، فرمانروای آنان عنوان بیغو داشت. او اسلام پذیرفت و با منتصر خویشاوند شد. رابندی این شخص را موسی فرزند سلجوق نوشته است. منتصر به پاری عُزَّان در منطقه زرافشان پیروزیهایی به دست آورد، ولی موفق به تصرف سمرقند نشد.

پس از سامانیان، قراخانیان که از ترکان بودند بر بخشی از ماوراءالنهر مسلط شدند. متأسفانه دگرگونی سریع حوادث امکان نمی‌دهد تا ترتیب فرمانروایی این دودمان حتی بر پایه سکه‌ها معلوم و مشخص گردد. تنها بیهقی از قول مینندی وزیر سلطان مسعود غزنوی نوشت که علی تکین از اعیان سلجوق حدود سی سال فرمانروایی کرد. سال ۴۱۶ ه. ق برابر با ۱۰۲۵ م، محمود غزنوی که هفت سال پیش از آن خوارزم را به تصرف درآورده بود، برضد علی تکین لشکر کشید و در نتیجه علی تکین راه گریز بیابان را پیش گرفت. در رأس عُزَّانی که همراه علی تکین بودند، ارسلان پسر

نام ترکمان نخستین بار در متون اسلامی سده ۴ هجری یا ۱۰ میلادی و نوشته مقدسی آمده است.

بارتولد می‌نویسد که «سلطان سنجر ترکمانان را به استانهایی دور دست و مرزی امپراتوری سلجوقیان گسیل داشت تا با بیزانسیها و گرجیان پیکار کنند». بدین روال می‌توان ترکی شدن تدریجی آسیای صغیر و

سلجوقی قرار داشت. او از سوی محمود غزنوی به اسارت گرفته شد. او را به هند بردند و در آنجا به زندان افکندند تا درگذشت.

گردیزی در شرحی پیرامون رابطه غزان با محمود و جانشینانش در سال ۴۰۸ ه. ق (۱۰۱۷ م) برای نخستین بار غزان را ترکمان نامید. بیهقی نیز غزان را ترکمان نامیده است. در روزگار محمود غزنوی، ترکمانان به سوی بلخان رانده شدند. ولی در عهد مسعود غزنوی اجازه یافتند به خراسان باز گردند. ترکمانان در اوایل قرن پنجم ه. ق یا ثلث اول قرن ۱۱ م به سبب موافقت آلتوتاش و فرزندش، زمستانها را در خوارزم می‌گذراندند. ترکمانان در سال ۴۲۶ ه. ق (۱۰۳۴ م) از خوارزم به مرو، سرخس، ابورد، بادغیس و ولایت ترند رفتند. سال ۱۰۳۵ م برابر با ۴۲۶ ه. ق ترکمانان به سرزمینهای شمال غرب افغانستان درآمدند و بر سپاه مسعود غزنوی غلبه یافتند. در سال ۴۳۱ ه. ق (۱۰۴۰ م) در دندانقان پیروزی بزرگی نصیب ترکمانان شد. آلب ارسلان تا سال ۴۵۶ ه. ق برابر با ۱۰۶۵ م در سرزمینهای غرب آسیا پیروزیهای بزرگی کسب کرد. بعدها غزان از راه دانوب به شبه جزیره بالکان حمله بردند.

با پدید آمدن امپراتوری سلجوقی از سوی غزان یا ترکمانان، قوم مذکور در جهان اسلام چنان اهمیتی کسب کرد که مشابه آن در سده‌های میانه از سوی هیچ یک از اقوام ترک مشاهده نگردید.

رشید الدین محمود کاشغری
۱) کینیک ۱) کینیک
۲) کای ۲) کایق
۳) بایندور ۳) بایندور
۴) یوه ۴) یوه یا یوه
۵) سالور ۵) سالگور
۶) اوشار ۶) افشار
۷) بیکدبلی ۷) بیکتیلی

آذربایجان را توضیح داد. (۳).

ترکمانان در کلیه جنگهای توسعه‌طلبانه سلجوقیان شرکت داشتند و پس از آنها نیز با اتابکان بودند. هنگامی که نورالدین محمود، اتابک سوریه در سال ۵۶۰ ه. ق (۱۱۶۴ م) عزم تسخیر مصر کرد، ترکمانان گروه کثیری از سپاهیان او را تشکیل می‌دادند.

ظهوری مؤلف مصری سده ۱۵ م می‌نویسد قبایل ترکمان از غزه تا دیار بکر را اشغال کرده بودند. وی محل دقیق سکونت ترکمانان را در این نواحی ذکر کرده است.

قراقویونلوها و آق قویونلوها مدتی بر ایران، آسیای صغیر و قفقاز فرمانروایی داشتند.

قراقویونلوها از قبیله بهارلو و آق قویونلوها از قبیله بایندور بودند که کاشغری بدان اشاره کرده است. بارتولد می‌نویسد، «چنین به نظر می‌رسد که در عهد ترکمانان آق قویونلو داستانهای مرتبط با نام قورقود پدید آمده باشد. در این داستانها فرمانروای همه غزان بایندورخان بود. (۳).

در تاریخ ممالک اسلامی از دولتهای جداگانه بسیاری تا زمان نادر شاه افشار یاد شده است که دارای منشاء ترکمانی بوده‌اند. اینان از قبایلی بوده‌اند که در کتاب محمود کاشغری، مذکور است. یکی از آنها دودمان اتابکان سلغریان بوده که در فاصله سالهای ۶۸۶-۵۴۳ ه. ق (۱۲۸۷ - ۱۱۴۸ م) بر فارس حکومت داشته است. ولی رابطه این دودمان با قبیله سلغر که اکنون سالور نامیده می‌شود، مشخص نیست. بعضی مورخان برآنند که سلغر نام سر دودمان این قبیله بوده است. ولی از نوشته حمدالله مستوفی چنین برمی‌آید که در روزگار او قرن ۹ ه. ق (۱۴ م) آگاهی دقیقی از منشاء سلغریان وجود نداشته است.

غزان به عنوان قوم در آخرین سالهای فرمانروایی سلطان سنجر وارد معرکه شدند. آنان بر سلطان خروج کردند و در سال ۵۴۸ ه. ق (۱۱۵۳ م) وی را به اسارت گرفتند و سه سال نزد خود نگاه داشتند. در آن سال سنجر توانست به تدریج برگریزد و از آنجا به مرو برود. ولی وی در همین شهر بدرود زندگی گفت. غزها که بر سنجر چیره شده بودند مرو، نیشابور و چند شهر خراسان را غارت و ویران کردند و تنها در برابر دژ هرات متوقف شدند و ناگزیر عقب نشستند.

در رأس چونگوریان ارغون شاه قرار داشت که

بنای دژکلات را به او نسبت داده‌اند. او گذشته از کلات، طوس و ابورد و قوچان و نسا و دامنه مرو را در تصرف خود داشت. پس از او سرزمین تحت تصرف وی میان دو فرزندش محمد بیگ و علی بیگ بخش شد. علی بیگ بعدها با تیمور پیکار کرد و در سال ۷۶۴ ه. ق (۱۳۶۲م) توسط ترکمانان در مرغاب اسیر شد و مدتی در مینه (مهنه) به سر برد. یکی از فرمانروایان مهنه مبارکشاه ترکمان بود که در رأس قبیله سنجری قرار داشت. اعقاب مبارکشاه در دولت تیمور از امتیازهایی برخوردار شدند. علی بیگ در سال ۷۸۴ ه. ق (۱۳۸۲ م) به فرغانه تبعید و یک سال بعد در آنجا کشته شد.

ابوالغازی بهادرخان در باره اقوام ترکمان مطالبی ارائه کرده است که گاه متضاد به نظر می‌رسند. وی در میان قبایل ترکمان مقام عمده‌ای را برای سالورها قائل است. وی معتقد است که بسیاری قبایل ترکمان از این گروه منشعب شده‌اند.

اینان را قبیله صابین خان یا ترکمانان ساحل بیگ ترکمن می‌نامیدند. بنا به نوشته اسکندریبگ ترکمان (منشی) این ترکمانان به دین محمد شاهزاده خوارزم در مبارزه با عبدا...خان فرمانروای بخارا یاری رساندند. دین محمد به یاری ترکمانان، بخاراییان را از آن سرزمین بیرون راند. اسکندر منشی از قیام ترکمانان علیه فرمانروایان استرآباد در سال ۹۵۷ ه. ق (۱۵۵۰م) یاد کرده است.

در عهد سلطنت شاه عباس، حاکم نسا و ابورد ترکمان بود. با وجود قدرتمندی ایران در زمان شاه عباس، حکام استرآباد نسبت به ترکمانان سیاست تدافعی در پیش گرفته بودند. در سال ۱۰۰۷ ه. ق (۱۵۹۸م) سپاه ایران، در حوالی اترک ترکمانان را درهم شکستند و دژ آن ناحیه را بازسازی کردند. در سال ۱۰۳۱ ه. ق (۱۶۲۱ م)، فریدون خان والی استرآباد که حدود ۱۸ سال همواره با ترکمانان پیکار می‌کرد، درگذشت. در

عهد شاهان صفوی، ترکمانان در ناحیه درون می‌زیستند.

در اواسط سده ۱۱ ه. ق (۱۷ م) ترکمانان برای مقاومت در برابر خانهای ازبک را نداشتند.

در سده‌های ۱۲ و ۱۳ ه. ق (سده ۱۸ و اوایل سده ۱۹ م) روسها با ترکمانان ساکن مناطق آسیای مرکزی، ارتباط کمی داشتند. گاه پیکارهایی میان روسها و ترکمانان ساکن کرانه دریای خزر روی می‌داد. سال ۱۱۵۷ ه. ق (۱۷۴۴ م) ترکمانان به روسها پیشنهاد احداث قلعه‌ای برای بازگانی در ناحیه مانقشلاق را دادند. سال ۱۲۲۵ ه. ق (۱۸۱۰ م) در هشتراخان (حاجی طرخان - استراخان) ۲۳۰۰ خانوار ترکمان به تابعیت دولت روسیه در آمدند.

در تاریخ ترکمانان جنب و جوشهایی در مورد تغییر محل ترکمانان در عهد نادرشاه وجود دارد. در اواخر دوران صفوی وضع دولت مرکزی ایران، ازبکان و ترکمانان به خراسان حمله بردند.

پس از این واقعه تانارها و ترکمانان دژکلات را متصرف شدند، برای تانارها و ترکمانان مشکل آب پدید آمد. از این رو به نادر شاه توسل جستند. نادر نیز به سوی مرو رفت. ولی چون آب رود تاجن بالا آمده بود، نتوانست از رود بگذرد، ناگزیر عازم سرخس شد.

ازبکان و ترکمانان خوارزم پس از سقوط دولت صفویان به خراسان حمله بردند و در عهد شیرغازی خان (۱۱۴۰ - ۱۱۲۸ ه. ق / ۱۷۲۷ - ۱۷۱۵م) حملات خود را ادامه دادند، ولی توفیقی به دست نیاوردند. شیرغازی خان در سال ۱۱۲۹ ه. ق (۱۷۱۶ م) مشهد را تصرف کرد و از آنجا عازم نیشابور شد. ولی نتوانست این شهر را تسخیر کند. شیرغازی خان در سال ۱۱۳۰ ه. ق (۱۷۱۷ م) مشهد را غارت کرد و یک سال بعد بار دیگر همان شهر را مورد نهب و غارت قرار داد.

سال ۱۱۴۲ ه. ق (۱۷۲۹ م) نادر هرات را متصرف شد و از آنجا

خود را علی شاه یا عادل شاه نامیده بود ناگهان به ترکمانان حمله برد و آنان را درهم شکست ولی به تعقیب ترکمانان نپرداخت.

در تاریخ خلیفه نام بکنج خان رئیس قبیله یموت، بکنج علی صوفی آمده است. در قرن ۱۹ میلادی خلیفه چندین بار مورد هجوم ترکمانان قرار گرفت. ترکمانان گاه در آنجا مستقر شدند و گاه به غارت خلیفه و اطراف آن می‌پرداختند. ترکمانان گاه از اختلاف میان امیر بخارا و فرمانروایان ایران بهره می‌جستند و به حمله دست می‌زدند. در سال ۱۲۷۲ ه. ق (۱۸۵۵ م) کوشوت‌خان رئیس قبیله تکین ترکمان، در اطراف سرخس به لشکریان خان خلیفه حمله برد. در سال ۱۲۷۴ ه. ق (۱۸۵۷ م) قبیله تکین به مرو حمله برد و در سال ۱۲۷۶ ه. ق (۱۸۵۹ م) آن شهر را متصرف گردید. سال ۱۲۷۳ ه. ق (۱۸۵۶ م) قبیله یموت به خلیفه حمله برد. در این حمله خان خلیفه کشته شد.

با برقراری دولت قاجار در ایران تدابیری علیه غارتگریهای ترکمانان اتخاذ شد و نیروهایی از سوی خراسان برای سرکوبی قبایل یموت و گوکلان و تکین اعزام شدند.

در اواخر دوران سلطنت محمد شاه قاجار، محمد حسن خان حاکم خراسان ضمن استفاده از یاری قبیله‌های تکین، گوکلان و یموت علیه دولت مرکزی قیام کرد. قیام مزبور با دشواری از سوی دولت مرکزی سرکوب شد.

سال ۱۳۰۲ ه. ق (۱۸۸۴ م) سپاهیان روس مرو را تصرف کردند. سال ۱۲۹۸ ه. ق (۱۸۸۰ م) منطقه کنونی ترکمنستان میان دولت‌های روسیه، ایران و افغانستان تقسیم شد. حال آن که اراضی مزبور طی قرون و اعصار به ایران تعلق داشت و بخشی از ایران بود. پس از این واقعه ترکمن‌های تابع دولت روسیه، در حدود مرزهای ایران موقعیت ممتازی کسب کردند. □

مرحله‌ها و بازگشتنامه‌ها:

- ۱) ایران و ترکان در روزگار ساسانیان، عنایت ا... رضا، انتشارات علمی و فرهنگی تهران، ۱۳۶۵.
- ۲) سفرنامه ابن فضلان، ترجمه ابوالفضل طباطبایی، بنیاد فرهنگ ایران، تهران، ۱۳۴۵.
- ۳) مجموعه آثار، جلد ۲.

روی به مشهد نهاد. وی تصمیم گرفت زمستان متوجه ترکمانان شود و بهار را در استرآباد بگذراند. ولی اوضاع و احوال، او را به جنگ با اشرف افغان واداشت. وی تنها در سال ۱۱۴۳ ه. ق (۱۷۳۰ م) توانست به استرآباد برود. نادر در صدد برآمد طرف یک روز به هر دو قبیله یموت و گوکلان حمله برد. ترکمانان از قصد نادر مطلع شدند. یموتها توانستند به سوی خلیفه بگریزند. گوکلانها نیز عازم سومبار شدند. نادر هرگونه رابطه خراسان با ترکمانان را منقطع اعلام کرد.

بهار سال ۱۱۴۵ ه. ق (۱۷۳۲ م) بنا به دستور نادر قلعه‌ای برای پادگانی مرکب از سه هزار نفر در چاندیر بنا شد، تا از آنجا تدابیر قطعی علیه قبیله‌های یموت و گوکلان در صورت حرکت و حملات آنان اتخاذ گردد. ولی بعدها قلعه مزبور به سبب دوری از آب ویران گردید و بی استفاده ماند. بعدها نادر توانست قبایل یموت و گوکلان را تا اندازه‌ای موافق کند و از آنان بخواهد که یکپارچه جوان برای پیکار در غرب در اختیار وی قرار دهند. ولی این خواست وی برآورده نشد. لذا نادر به اقدام مجدد علیه ترکمانان دست زد و ضربه‌هایی برآنها وارد آورد. نادر تا بلخان و حدود دهستان، ترکمانان فراری را تعقیب کرد.

سال ۱۱۴۸ ه. ق (۱۷۳۵ م) هنگامی که نادر در قفقاز و ناحیه شماخی بود خیر رسید که ایلبارس خان، خان خلیفه گروهی از قبیله یموت را به شمار سی‌هزار نفر فرستاد تا نواحی مرزی خراسان را غارت کنند. در بازگشت، ترکمانان با سپاهیان ایران مواجه گشتند. بسیاری از ترکمانان در جنگ کشته شدند. ولی در تاریخ خلیفه چنین آمده است که ترکمانان حملات سپاهیان ایران را دفع کردند و با غنایم بسیار به خلیفه بازگشتند. سال ۱۱۵۲ ه. ق (۱۷۳۹ م) که نادر به هند رفته بود، بار دیگر ایلبارس خان همراه با گروه کثیری از ترکمانان و ازبکان به دژ کهلان در فاصله میان نسا و ایبورد حمله کردند. فرمانده قلعه از خارج گروهی را گردآورد تا به ترکمانان حمله کند. آن زمان رضاقلی فرزند نادر در سرخس اقامت داشت.

ایلبارس به گمان این که سپاه مزبور متعلق به رضا قلی است، با شتاب راه خوارزم در پیش گرفت.

سال ۱۱۵۳ ه. ق (۱۷۴۰ م) نادرخانهای خلیفه و بخارا را تابع خود کرد. اتباع خانهای مزبور، ترکمانان و ازبکان بودند. خان بخارا بدون مقاومت تسلیم شد. با این وصف نادر افراد جنگی ترکمان و ازبک را از خان مزبور گرفت و به سپاه خود ملحق کرد که شماره آنان را بیست هزار نوشته‌اند. در خلیفه نادر با مقاومت ترکمانان مواجه شد که از قبایل یموت و تکین بودند.